I?l

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ

иунАшъу

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

к Предсъдателrо Совета Федерации Федерального Собрания Российской

ФЪдерации В.И. Матвиенко и Председателю Государственной ,Щумы

Федерального Собрания Российской Федерации В,В, Володипу

о rrеобходимости внесения изменений в федеральное законодательство

в части предоставления возможности инвалидам по зрению использования

факсимильного воспроизведения собствепноручпой подписи при реализации
их права tla получение государствеппых и муниципальных услуг

Государственный Совет - Хасэ Республики Адьгея постаIiовляет:

.,

l. Принять обрuщa""a Государственного Совёта - Хасэ Республики Адыгея к

прелселатЁлю coBeia Федерации Федерального собрания российской Федерации

В.И. Матвиенко и Председаr"пю Го"улuрственной Щумы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину о необходимости внесения изменений в

федеральное законодательство в части предоставления возможности инвiIлидам по

зрению использования факсимильного воспроизведения собственноручной

подписи при ремизации их права на получение государственных и муниципальных

услуг (прилагается).
2. Направить указанное обращение Председателю Совета Федерации

ФедеральногЬ Собрания РоссийскоЙ Федерации В.И. Матвиенко и Председателю

Госулчр.ru""пой ,Щумы Федерального Собрания Российской Федерации

В.В. Володину.
3. Направить настоящее постановление в законодательные

(представитiльные) оргаЕы государственной власти субъеttтов Российской

Ь"д.рuцr" с просьбой поддержать yкzrзaнHoe обращение,

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,

аF,lчziу
ý Y, *

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕНIIОГО СОВЕТА-ЬСЭ РЕСIrУЁЛИКИ АЩГЕЯ

Председатель
Государственного Совета - Хасэ

Республики Мыгея

г. Майкоп
16 февраля 2021 года
N9 1061-ГС

В.И. Нарожный

Приложение к постаЕовлению
Государственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея
от 1б февраля 2021 года Ns 1061-ГС

Председателю Совета Федерации
Федерального Собрапия Российской Федерации

В.И. Матвиенко

Председателю Госуларствеrrной Дмы
Федерального Собрания Росспйской Федерации

В.В. Володиrrу

ОБРЛЩЕНИЕ
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

о необходимости впесепия изменений в федеральное законодательство

в части предоставления возмо,кностп инвалидам по зренпю

испольЗоВанпяфаксимильногоВоспроизВеденпясобственнорУчной
подписи при реализацпш их права на полученпе

государственных и мунпципальных услуг

ув аска емая В ал ен m uна И вано вна !

Ув aшcaeMbt й Вячеалав В акmоро в uч !

В соответствии с пунктом 2 статьи

Российской Федерации использование
160 Гражданского кодекса

при совершении сделок

факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического

или иного копирования, электронной подписи либо иного ан,IJIога

собственноручной подписи допускается в случаях и в порядке,

предусмотренных законом, иными правовыми актами или соглашением

сторон.
Право на использование инвалидом по зрению факсимильного

воспроизведения подписи закреплеЕо статьей 14l Федерального закона от 24

;;"б;" 199j года N9 181-ФЗ ';О социальной защите иЕвалидов в Российской

Федфации", согласно которой инвалид вправе использовать факсимильное

"ЪБр"".""Йние
собственнЬручной подписи при осуществлении кредитной

ор.uн".ачией операций по приему, выдаче, размеЕу, обмену наJIичных

денежныХ средстВ либо прИ осуществлеЕии юридическим лицом, не

являющимся кредитной организацией, или индивидуальным

предпринимателем операций по приему, выдаче н€ulичных денежных

средств, то есть только при осуществлении определеЕных видов финансовых
операций,

Таким образом, право использования факсимильного воспроизведеЕия

собственноручной подписи, предусмотренное указанньlм Федеральным

закоЕом, расширительному толкованию не подлежит, соответственЕо, Ее

может быть применено в осуществлении иных гражданско-правовых сделок,

в том числе для получения государственных и муниципаJIьньш услуг,
поскольку TaKarI возможность не предусмотрена и иными нормативными

актами, реryлирующими порядок и условия оказания государственньж услуг,
в Государственный Совет - Хасэ Республики Ддыгея. поступают

мцогочислеНныБ обращеНия инвалидов по зреЕию с просьбой уреryлировать
на законодательном уроlне вопрос о предоставлении им возможности

использования факсимильного воспроизведения собственноруrной подписи

при реализации их права Еа получение государственных и муниципаJIьных

услуг.
В связи с этим депутаты Государственвого Совета - Хасэ Республики

Адыгея обращаются с просьбой рассмотреть возможность внесения

необходимых изменений в федеральное законодательство, обеспечивающих

правовое регулирование указанного в настоящем обращении вопроса,